生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书
项 目 名 称  山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目

项 目 编 号
建 设 地 点        吕梁市交城县岭底乡
验 收   单  位       山西美锦集团锦辉煤业有限公司
2020年 12 月 25 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目
	行业类别
	井采

煤矿

	主管部门
（或主要投资方）
	山西美锦集团锦辉煤业有限公司
	项目性质
	兼并重组

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	山西省水利厅 晋水保函[2014]590号 2014年9月11日

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	——

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	——

	项目建设起止时间
	2013年8月至2020年8月

	水土保持方案编制单位
	山西清泽阳光环保科技有限公司

	水土保持初步设计单位
	——

	水土保持监测单位
	山西清泽阳光环保科技有限公司

	水土保持施工单位
	山西恒业建设集团有限公司

	水土保持监理单位
	山西恒业水保生态工程建设监理有限公司

	水土保持设施验收
报告编制单位
	太原清泽蓝天环保科技有限公司

二、验收意见
	根据《开发建设项目水土保持设施验收管理办法》、《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保[2017]365号）等有关规定，山西美锦集团锦辉煤业有限公司于2020年12月20日在吕梁市交城县岭底乡主持召开了山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持设施验收会议。参加会议的有建设单位山西美锦集团锦辉煤业有限公司，工程监理单位山西省煤炭建设监理有限公司，水土保持监测单位山西清泽阳光环保科技有限公司，施工单位山西恒业建设集团有限公司，水土保持设施验收报告编制单位太原清泽蓝天环保科技有限公司等单位的代表共11人，会议成立了山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持设施验收组（名单附后）。
验收组查勘了工程现场，听取了水土保持设施验收报告编制单位关于水土保持设施验收报告编制情况的汇报，水土保持监测单位对有关水土保持监测情况进行了说明。验收组通过现场查勘和结合汇报情况，就此次工程水土保持设施验收的有关问题进行了认真讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况
山西美锦集团锦辉煤业有限公司隶属美锦能源集团有限公司，本矿井位于山西省交城县320°方向直距约25km处的安家沟村、上庄头村至狐爷山一带，行政区划隶属于交城县水峪贯镇及岭底乡管辖。预计投产时间为2021年6月。

本矿现持有山西省自然资源厅2017年10月15日颁发的C1400002012011220128687号采矿许可证。采矿权人：山西美锦集团锦辉煤业有限公司；矿山名称：山西美锦集团锦辉煤业有限公司，经济类型：其他有限责任公司，开采矿种煤2#-9#，生产规模90万t/a，矿区面积20.5256km2，批准开采标高为 1810m-929.99m。

工程建设主要内容包括工业场地、爆破材料库、场外道路、排矸场。项目于 2013年8月开工建设，已经于2020年8月完工，达到设计产能90万t/a。
（二）水土保持方案批复情况
2014年4月，山西美锦集团锦辉煤业有限公司委托山西清泽阳光环保科技有限公司进行《山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持方案报告书》的编制工作。2014年6月《山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持方案报告书》通过了山西省水利厅的技术审查。2014年9月11日，取得山西省水利厅《山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持方案报告书的批复》（晋水保函[2014]590号）。批复方案的工程水土流失防治分区分为①工业场地防治区；②爆破材料库防治区；③场外道路防治区；④排矸场防治区；水土流失防治责任范围为19.05公顷；水土保持总投资1664.9万元，水土保持补偿费7.16万元；水土流失防治标准执行建设生产类项目一级防治标准，六项水土流失防治目标值分别为：扰动土地整治率达到95%，水土流失总治理度达到90%，土壤流失控制比0.8，拦渣率达到98%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率达到25%。
（三）水土保持初步设计或施工图设计情况
水土保持方案编制根据《山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目初步设计》资料编制，设计阶段为初步设计阶段。本项目水土保持后续设计于2020年5月由山西鑫友科技有限公司编制，主要是针对排矸场进行了专项优化设计。
（四）水土保持监测情况
2020年10月，山西清泽阳光环保科技有限公司承担了山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持监测工作，成立了水土保持监测项目组，组织专业技术人员，依据水土保持法律、法规及有关文件和水土保持技术规范、标准等，采用调查监测、场地巡查和水土流失危害监测方法的方法，开展具有针对性的水土保持监测工作。监测时间为2020年10月到2020年12月；水土保持监测分区为工业场地防治区、爆破材料库防治区、场外道路防治区、排矸场防治区4个监测分区。2020年12月编制完成了《山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持监测总结报告》。
根据监测结果分析，山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目实际扰动土地整治率为99.94%，水土流失总治理度为99.7%，土壤流失控制比为1.11，拦渣率98%，林草植被恢复率为99.7%，林草覆盖率为18.9%。已实施的水土保持措施质量和运行状况满足方案设计要求，水土保持设施具备正常运行条件，可以交付使用。该项目符合生产建设项目水土保持设施验收条件。

（五）验收报告编制情况和主要结论
太原清泽蓝天环保科技有限公司承担山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持设施验收报告的编制工作。接受委托后，该单位成立了验收报告编制组，通过山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目现场进行实地查看，听取了项目建设单位、主体工程监理单位、施工单位对工程建设情况、水土保持方案实施工作情况的介绍；同时听取了监测单位、水土保持设施验收报告编制单位工作情况的汇报，审阅了工程档案，认真、仔细核实了各项措施的工程量和质量，对本工程水土流失防治责任范围内的水土流失现状、水土保持措施的功能及效果进行了认真分析研究。根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保[2017]365号）的要求，太原清泽蓝天环保科技有限公司编写了《山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持设施验收报告》。

工程建设过程中，建设单位按照《山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持方案报告书》及主体设计要求，实施了排水沟、截水沟、排洪沟、浆砌石护坡、绿化、植被恢复、临时拦挡、苫盖等措施。工业场地防治区实施了排水沟1100m，截水沟1500m，排洪沟700m，浆砌石护坡60000m3，场地绿化2.0hm2，临时拦挡128m3，临时排水沟2400m；爆破材料库防治区实施了覆土工程1040m3，绿化0.1hm2。场外道路防治区实施了覆土工程800m3，排水沟310m，植被恢复0.13hm2。排矸场防治区实施了挡矸墙22m、排洪涵洞32m、消力池1座。

工程建设过程中，建设、监理、施工等单位对水土保持工程质量进行了有效控制，确保施工质量符合设计和规范要求。工程措施累计完成4个单位工程、10个分部工程，达到水土保持方案要求，质量合格。植物措施累计完成3个单位工程、3个分部工程，项目区草种选择恰当，生长较好，质量合格。临时措施累计完成1个单位工程、2个分部工程，达到水土保持方案要求，质量合格。经试运行，各项水土保持设施未发现明显质量缺陷，运行正常。

工程批复的水土保持总投资为1664.9万元，实际完成1475.27万元。

工程各项水土保持措施实施后，扰动土地整治率为99.94%，水土流失总治理度为99.7%，土壤流失控制比为1.11，拦渣率98%，林草植被恢复率为99.7%，林草覆盖率为18.9%。除林草覆盖率以外，其余五项均达到水土保持方案防治目标要求。
山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持工程建设符合国家水土保持法律法规及技术规范的有关规定和要求，水土保持工程质量符合设计及规范要求。水土保持设施满足水土流失防治要求，各水土保持工程运行正常，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，运行期间的管理维护责任落实，符合生产建设项目水土保持设施验收的条件，建议该工程组织水土保持设施验收。

（六）验收结论
山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目已按照水土保持方案及批复文件要求完成了水土流失预防和治理任务，各水土保持工程运行正常，水土流失防治指标达到水土保持方案确定的目标值，符合生产建设项目水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。
（七）后续管护要求
山西美锦集团锦辉煤业有限公司矿井兼并重组整合项目水土保持设施已正式移交运行管理单位管理维护，运行管理单位需要做好以下工作：

（1）加强项目建设区日常水土保持管护力度。

（2）对植物措施适时施肥、浇灌、修剪，加强病虫害防治，确保水土保持植物措施正常发挥效益。

（3）对工程措施经常检查，如有损坏及时维修，确保工程措施正常运行，保障主体工程安全。

三、验收组成员签字表
	分工
	姓名
	单   位
	职务/职称
	签 字
	备注

	组  长
	朱朝朋
	山西美锦集团锦辉煤业有限公司
	总工

	建设单位

	成
员
	薛洋建
	山西美锦集团锦辉煤业有限公司
	副总工

	储鹏飞
	山西美锦集团锦辉煤业有限公司
	科长

	成晓敏
	太原清泽蓝天环保科技有限公司
	工程师

	验收报告编制单位

	徐文礼
	山西清泽阳光环保科技有限公司
	工程师

	监测单位

	郭铖松
	山西恒业建设集团有限公司
	项目经理

	施工单位

	李起陈
	山西省煤炭建设监理有限公司
	监理

	监理单位

	王学敏
	山西恒业水保生态工程建设监理有限公司
	监理

10